Nostri apud Germatios historiographi adeo  
omnis iudicij expertes fuisse videntur, ut illorum  
lectionis quenq; merito tēdere possit. Ioānes Sta-  
bius Dīi Maximiliani mathematicus sape mihi  
narrauit. Diuum Maximilianum Cesarem de im-  
peritia historicorum Germanorum conqueri so-  
litum fuisse, q; tam prēclarorum & prudentum  
principum, quos donalet Deus, res gestas non so-  
lum sine ordine conscripsisse, sed corrupissene  
etiam male scribendo. Et prēceperat memorabi-  
liora quęq;ne ex oībus historicis decerpta, ordine  
quodam in compendiosa Chronica digeri, id q;  
haud dubie fuisse factū, si aut diutius vixisset, aut  
non pr̄ grauiorum rerum sollicitudine præter-  
mississet prudentissimus imperator.

Ego vero quanquā temerarius videri possum  
si quod mihi videatur, subiecero, tamen indicabo  
quibus ego adducar coniecturis, vt certi aliquid  
pronūtiem de re tanta. Bohemia haud dubie pro-  
pter situs conuenientiam, & q; natura est munita,  
in ius electionis venit. Saxonibus Saxonici fan-  
guinis princeps Otho merito eum honorem de-  
tulit, nam & potentia alioqui tū longe maximus  
fuit ducatus Saxonicus. Brandenburgum tenues-  
tunt tune Saxonici quoq; principes cognati Cæ-  
sarisi

## LIBER TERTIVS

111

fatis, & facilis coniectura est, fuisse Othonem impensius hisce regionibus, q̄ ducatibus reliquis.

Palatinatui existimo contigisse hanc prerogatiuā electionis p̄r̄ aliis principatibus, non alia occasione, q̄ vt is honos haberetur Caroli posteris, vt decus hoc non apud Saxones tantū esset, sed pars quoq; eius ad Francos transmittenetur, quando quidem erant Palatini Comites sub id tempus ex genere Caroli magni.

Cæterum quantas laudes mereatur ordinatio hæc de institutis Electoribus principibus, id nunc pro eius dignitate cōmemorare non possum. Res ipsa testatur, quantam vtilitatem attulerit. Nā haec ordinatione durauit imperium supra quingentos annos in Germania. Est p̄terea in humanis reb⁹ nihil neq; melius, neque salutarius illis consiliis & institutis, quibus occasio p̄ciditur subinde mutandi gubernationem imperiorū, id quod ex benignitate Dei per hanc ipsam sanctiōnem de Electoribus factum esse constat. Hac ratione prospectum est imperio, quo minus insidiosæ & clanculariæ conspirationes Papæ & Gallorum regis successerunt, qui à Germanis ad Gallos imperij cestitudinem conati sunt s̄ penumero transferre. Et habet Cæsar plus præsidij à principibus quando eorum confensu eligitur, & minus cōcertationis ex oriri potest propter electionem, quum primariorum principum vota in uno aliquo consentiunt, p̄terea quoq; quum maiestas imperij ad multos simul principes relegata sit, sperari potest, & firmorem & diuturniorem fore imperij statum, q̄ si in unius alicuius sanguinis successione hetereret. Oia hæc edificiunt, ne qua magia contentio electionis gratia exoriatur, atq; adeo ut occidentalis imperij caput certo in loco existat, idq; vt religionis con-

Q cordia

## DE QVARTA MONARCHIA

cordia & publica tranquillitas per totum hoc occidentale regnum sub certo capite conseruetur. Olim Athenienses suam ordinationem de Areopagi, et Lacedemonij item sua statuta de Ephoris immodiis laudibus vixerunt; & vere quidem, nam illis respublicae ipsorum multo tempore firmę permanserunt. Verum enim uero hæc sanctio Othonis de Electoribus constitutis, ut multo utilior est, ita longe maiorem laudem, & predicationem meretur, ut pote per quam non in una aut altera vrbe seu regione, sed in toto occidente stabilitas imperij, & constans religio multis annis sumt conseruat. Et debent Electores principes hanc suam prerogatiuam merito maximi reputare, prius omnis Christiani orbis cauilla, q[uod] apud eos hec celstudo deposita est. Sunt enim illi veluti firmum caput, quo perpetuo totum hoc occidentale regnum retinetur & compingitur, nam ipsissima radix dici possunt, ex semper Cæsares enasci oportet. Deinde quoq[ue] in hac vita nulla illis potest eminentior dignitas contingere, q[uod] q[uod] ea autoritas illis legitime data est, que omnium regum ac principum sublimitatem multis partibus excuperat. Proinde hæc ipsa ordinatio summi profecto donum & ordinatio Dei censeri debet, quare & maximi eam facere, & synceram conseruare oportet, ne qua detur occasio ordinationis adeo pia & salutaris, imo pulcherrimæ harmoniae in hac vita discerpende. Apud illos enim consistit summa Romanorum imperij, ideoq[ue] distractis Electoribus, & regnum deficere, & non longe extremi iudicij dient abesse necesse est. Nam sub hoc imperio mundus finem habiturus est. Scriptum reperitur institutionem principum Electorum factam

Anno

# LIBER TERTIVS

122

Anno Christi	1002.
Anno mundi	4946.
Anno Romæ	1752.

Anno. 201. post coronationem Caroli Magni.  
Constituta hac ordinatione Itali varios tumultus  
concitarunt aduersus Othonem tertium, adeo quod  
Romæ tutus esse non posset, & dum proficiscitur  
in Germaniam, missio per insidias veneno à Cres-  
centij vxore necatus est, anno ætatis sue trigesi-  
mo. Auguste sepultus est.

Benedicto sexto succelit. 141. papa Ioannes. 15.  
Captus est à Bonifacij patre, q̄ non consenserat  
in electionem Bonifacij.

Ioanni. 15. successit papa. 142. Ioannes. 16.

Ioannē. 16. sequutus est. 145. Ioannes. 7. Captus  
& pulsus à Crescentio op̄e ab Othonē queſiuit.

Post Ioannem. 17. factus est Papa. 144. Grego-  
rius. 5. Saxonici sanguinis princeps idque ob eam  
cauſam, de qua paulo ante memoriaui. Studebant  
enim subinde Itali nouis rebus cōtra C̄ſares, ne  
que vñq̄ materia tumultuum deerat, ideo res visa  
est necessaria publicæ tranquillitati conseruandæ,  
vt Germanus pontifex crearetur. Sed interim tñ  
expulsus est Gregorius ab Italib⁹, suffecto in eius  
locum Ioanne quodam, sed magna vi reuersus  
Romam Otho restituit Gregorium cognatum  
suum.

Gregorio. 5. successit. 145. Papa Siluester pri-  
mus. Magus is fuisse fertur.

Post Magum hunc factus est. 146. papa Ioan-  
nes. 18. Huius temporib⁹ horribili aspectu co-  
meta apparuit versus meridiem, quem nō minor  
fames, quād pestis sequuta est.

Q : Hen

DE QVARTA MONARCHIA  
Henricus secundus Claudius Germanus. Cesar. XIII.

**A**nno Christi. 1003. delectus Cesar est Henricus huius nois secundus Bavariae dux. Antea diximus ab Othono primo Henrico fratri suo Bavarii ducatus donatum esse. Illius autem Henrici nepotem ex filio hunc Henricum Cesare fuisse arbitror. Nam Henricus frater Othonis primi annos quindecim ante Othonis obitum in fata concrecerat. Ea autem negligentia apud nostros historicos fuit, ut ex illorum monumetis pro certo adfirmare non queam, an Henrici illius filius, aut ex filio nepos eius fuerit, illud certe mirum videtur, ne Canonice quidem Bambergensis Ecclesiae genealogiam fundatoris sui certo competitam esse.

Primus hic est Electorū principiū suffragiis designatus Cesar, & imperauit annos. 22. Prudentia, & insignibus victoriis clarus, multa & ingentia bella mirabili felicitate geslit. Principio Bohemos & Vandalo bello fatigatos tributarios subditos sibi fecit. Metas & Gendaui obsedit, vicit & Lotharingiam ac Flandriam. In Italia aduersus Saracenos pugnauit, & expulit eos ex Italia. Elector tum coronatus est Romae a Benedicto septimo. Hungaros ad Christianam fidem pertraxit, & Stephano Hungarorum regi fororem in matronium tradidit. Ante obitum suū legitimo suffragio Electorum Cunradum Francum secundū huius nominis Cesarem dixit. Episcopatus Bambergensis fundator Bambergæ sepultus est.

Ioanne. 18. mortuo succedit papa. 147. Ioannes decimus nonus.

Ioannem. 19. sequutus est. 148. papa Sergius. 4. Sergium. 4. sequutus est. 149. Benedictus. 7. a quo Henricus Claudius imperij coronā accepit.

Bene

## LIBER TERTIVS

123

Benedictum. 7. sequutus est. 150. papa Ioannes  
20. Is Claudum Cæsarem coronauit.

Cunradus secundus German. Cæsar. XIII.

**A**nno Christi. 1025. Cæsar electus est Cunradus Francus, qui prope Spiram urbem in Lumburgica arce habitauit, & preluit imperio annos quindecim. Ceterū quū sub initiu sui imperij visideret turbari passim omnia, effecit ut in consortiu imperij filius suus eligeretur, ne se in Italiam profecto, sine capite certo, imperij subditi inter se tumultarentur in Germania. Ernestus Sueviae dux, & Catuli, nam & Catuli item in Suevia domini fuerunt, hi inquā rebelles Cæsari fuerunt, sed eos ita compescuit, ut statim sponte parerent, inde in Hungariam profectus, & eius res composuit. Burgundiam, & Leodium, regnum Arelatense iterum cepit, & subiectum suo imperio administravit, postea Italiā ingressus Mediolanum obsedit & Romanum veniens a Ioanī vigesimo coronam accepit. Insurgentēs sub id tempus aduersus Cunradum Romani grauter cœsi sunt a Cæsareanis, verum pacate sunt res Romanorū. Interea dum hæc in Italia geruntur, Suevia dux Ernestus nouos iterum motus concitauit, ideoque in regressu Cunradi ab eo fugatus & confosus est. Ducatum donauit Cunradus principi Hermanno Ernesti fratri. Conditæ sunt ab hoc Cunrado multæ leges, quæ hodie etiam extant adhuc. Concilium sub hoc Cæsare habitum est Triburi ad Moguntiam. Magis sumptibus instituit basilicā Spirensēm, in qua sepultus est cum regina sua Gisela.

Giselæ huius magnæ laudes feruntur, regina Burgundica fuit ex posteritate Caroli, maritū prīmo habuit Ernestum Sueviae Duxem, ex quo duos filios supererat, Ernestum, qui pulsus est, &

Q; H.

## DE QVARTA MONARCHIA

Hermannum, postea desponsata est in matrimonium Cunrado cœsari. Primum omniū hic meminerunt scriptores Marchiæ in Austria, quā tū occupauit Albertus Sueviç dux frater maioris Ernesti. Neq; vero tum erat adhuc ducatus Austric, sed à Suevis tenebatur, qui per vim Austriam Hungariorum ademerant. Quin & comitatus Thuringicus initū accépit tēporibus huius Cunradi, nā Gisele cognatus erat Lodouicus Barbatus ex Caroli genere, is quia diu in aula versatus erat, & diligētē operam multis in rebus navauerat apud Cœsarē, factus est Thuringiç comes. Itaque domini Thuringiç ex Caroli sanguine originem habent.

Post Ioannem. 20. factus est papa. 151. Benedictus. 8. quo fugato Siluester quidam pecunia patum redemit. Porro reuersus Benedictus, ut factiones concitaret contra Siluestrum, tertio cuidā qui Gregorius sextus dictus est, vendidit ius suū in pontificatu. Itaq; cessit huic Benedictus, sed Silvester cōtra ius suum tueri volebat aduersus Gregorium. Controuerſia hēc coēgit Cœsarem Henricum Nigrū Romā proficisci, qui tria illa foedissima monstraverunt merito suo pontificatu abdicavit, & in locum Syndegerum Bambergensem Episcopum suffecit, qui dictus est Clemens secundus. 152. papa, a quo coronatus est Henricus Niger.

Circā hēc tēpora Cardinaliū nomine in vsu esse coēpit, vnde aestimari potest hanc ipsam dignitatē in ecclesia vetustiorem non fuisse.

Atqui vero quum subinde incidissent grauissime contentiones & dissidia ex diuersitate votorum in creando Romano pontifice, sanctionem tulit Henricus Niger, ne porro Papa deligeretur sine Cœsaris consensu & confirmatione. Constitutio

## LIBER TERTIVS

124

**F**utio hęc grauiter postea impugnata est à Roma-  
nis pontificibus , adeo etiam quod teterrima bel-  
la inde nata sint Henrici quarti & quinti tempo-  
ribus .

**H**enricus tertius Niger dicitur,Cæ-  
sar Germanus. XV.

**A**NNO Christi, 1040. **H**enricus tertius Niger  
appellatus imperare cecipit , & regnauit an-  
nos. 17. Primum Bohemos bello inuasit, sed ab his  
Hungarorum præsidio adiutis victus est. Postero  
anno adeo fatigati sunt bello Bohemi per Henri-  
cum, q̄ princeps Bohemorū necessitate adactus  
Ratisbonam venit, et vltro se tributarium Cesarī  
dedit. Inde Hungariam ingressus per trienniū  
bellum gessit, & captis vrbibus aliquot ad pacem  
poscendam Hungaros compulit. Subegit & Lo-  
tharingiæ Ducem, vt pareret imperio.